
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 942 del 29/04/2021

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19. ACQUISTO DI N. 10.000 
MASCHERINE MONOUSO FFP2. CIG Z0B318B19A

Il Responsabile del Procedimento

CONSIDERATE le specifiche disposizioni in materia di sanificazione degli ambienti di lavoro a 
seguito dell’emergenza epidemiologica Covid-19;

CONSIDERATO il perdurare dell’emergenza sanitaria;

VISTO il  Protocollo  contrasto  COVID  19  -  Integrazione  DVR  di  cui  alla  nota  email  della 
Segreteria Generale del 25/05/2020;

CONSIDERATO  che,  al  fine di  realizzare  una compiuta  azione  di  prevenzione  e  contrasto  al 
Covid-19, la Regione Toscana aveva provveduto nei mesi scorsi per tramite della Protezione Civile 
alla consegna di mascherine  monouso della tipologia KN95 – FFP2 – FFP3 a ciascun comune in 
numero proporzionato agli abitanti;

PRESO ATTO  che con mail  del 19/04/2021 la Protezione Civile  Regionale inoltrava agli  enti 
locali della Regione Toscana il Decreto di Sequestro della Procura di Gorizia relativo a mascherine 
monouso non conformi alla normativa vigente;

DATO ATTO che la totalità delle mascherine monouso fornite dalla Regione Toscana attualmente 
giacenti  nel  magazzino  economale  (oltre  27.000  pezzi)  è  riconducibile  a  fornitori/produttori 
indicati  nel  Decreto  di  Sequestro  sopra  citato  e  che  la  stessa  Regione  Toscana  nella  mail  del 
19/04/2021 ne intima il non utilizzo;

RILEVATO che, alla luce di quanto sopra esposto, risulta necessario provvedere all’acquisto di 
nuove mascherine monouso aventi  le  certificazioni  e  le  caratteristiche  richieste  dalla  normativa 
vigente al fine di riapprovvigionare interamente le scorte di dispositivi di protezione individuale di 
tipo FFP2 da distribuire agli uffici impegnati nell’erogazione di servizi essenziali;

DATO  ATTO  che  l’art.  124  del  Decreto  Legge  19  maggio  2020,  n.  34,  convertito  con 
modificazioni  dalla  legge  17 luglio  2020,  n.  77,  ha introdotto  una  disciplina  IVA agevolata  in 
relazione a determinati beni, considerati necessari per il contenimento e la gestione dell'emergenza 
epidemiologica da Covid-19, che consiste nell'applicazione dell'aliquota ridotta del 5% a decorrere 
dal 01/01/2021;

VISTI i preventivi di spesa agli atti d’ufficio pervenuti da operatori economici specializzati; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO,  nello  specifico,  il  preventivo  di  spesa  pervenuto  per  e-mail  in  data  26/04/2021 
dall’operatore economico denominato  Turin Events S.a.s di Salzedo Giovanni & C., con sede 
legale in Corso Duca degli Abruzzi 34, Torino (TO), 10129, P. IVA e C.F.  11551770016  per la 
fornitura di n. 10.000 mascherine monouso FFP2 in pronta consegna, rispondenti alla norma EN 
149:2001+A1:2009 e certificate CE, al costo unitario di  € 0,35, oltre IVA al  5%, cui vanno ad 
aggiungersi spese di spedizione pari ad € 90,00, + IVA al 22%;

VISTI i pareri preventivi positivi sull’idoneità delle tipologie di prodotto offerti dal fornitore sopra 
richiamato rilasciati dal RSPP del Comune di Grosseto in data 27/04/2021;
RICHIAMATO l'art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.lgs.  50/2016  e  le  linee  guida  Anac  n°4 
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria,  
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. 76/2020;

VISTO il “Disciplinare di attuazione dell'art. 1 del decreto Legge 16 luglio 2020,76 convertito con  
modificazioni in Legge 11/09/2020, n. 120 - Indirizzi per l'organizzazione dei servizi” approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 412/2020; 

DATO ATTO che la relazione tecnica prevista ai sensi del Disciplinare sopra richiamato, trova 
sostanza nelle premesse del presente atto;

DATO ATTO che si opera nel rispetto del principio della rotazione;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ed è  
stato innalzato ad € 5.000,00 il valore degli affidamenti per i quali ricorre l'obbligo di utilizzare 
strumenti telematici di acquisto;

DATO ATTO che la fornitura in oggetto rientra nel limite del richiamato comma 130 dell’articolo 
1 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019),  non ricorrendo,  quindi,  nella 
fattispecie l’obbligo per l’Amministrazione di utilizzare strumenti telematici di acquisto;

RITENUTO, per quanto sopra, di affidare la fornitura in pronta consegna di n. 10.000 mascherine 
monouso  FFP2,  in  possesso  delle  certificazioni  EN  149:2001+A1:2009  e  CE,  all’operatore 
economico denominato Turin Events S.a.s di Salzedo Giovanni & C., con sede legale in Corso 
Duca degli Abruzzi 34, Torino (TO), 10129, P. IVA e C.F.  11551770016, per un importo di € 
3.500,00 oltre IVA al 5% (pari ad € 175,00) e € 90,00, oltre IVA al 22% (pari ad € 19,80) di spese  
di spedizione, per un importo complessivo di € 3.784,80;

ATTESO  CHE si  è  provveduto  alla  registrazione  dell’intervento  in  oggetto  presso  il  sito 
dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del CIG Z0B318B19A;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 8 marzo 2021 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 29.03.2021 con la quale è stato 
approvato il P.E.G. 2021/2023;

DATO ATTO che la spesa in questione si rende necessaria al fine di limitare il possibile contagio 
da Covid-19;

RICHIAMATO l'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATO il  Disciplinare  per  la  redazione  e  pubblicazione  degli  atti  approvato  con 
disposizione dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

RICHIAMATO il  D. Lgs.  25/05/2016 n.  97 'Revisione e semplificazione  delle  disposizioni  in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 
2021-2023, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 92/2021 e, segnatamente, il punto 
1) dell’Allegato n. 2 intitolato “Misure anticorruzione – Indicatori” che prevede la “Distinzione tra 
responsabile del procedimento (istruttore) e responsabile dell’atto (dirigente sottoscrittore)”;

DATO ATTO che la proposta del presente atto è stata visionata  ed assentita  dal Dirigente del 
Settore Risorse Finanziarie in data 28/04/2021;

RICHIAMATO l’art. 22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato di cui alla 
deliberazione C.C. n. 98 del 30/10/2002;

VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment 
a far data dal 01/01/2015;

VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente;

DATO ATTO che  la  responsabilità  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  4  e  ss.  della  Legge n. 
241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto 1) del Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata all'istruttore amministrativo incaricato 
per il procedimento in parola; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO  che il suddetto operatore economico non presenta motivi ostativi all'affidamento 
in  oggetto,  come  verificato  nella  documentazione  sulla  capacità  a  contrarre  con  la  Pubblica 
Amministrazione;

DETERMINA

1) di affidare la fornitura in pronta consegna di n. 10.000 mascherine monouso FFP2 in possesso 
delle  certificazioni  EN  149:2001+A1:2009  e  CE,  all’operatore  economico  denominato  Turin 
Events S.a.s di Salzedo Giovanni & C., con sede legale in Corso Duca degli Abruzzi 34, Torino 
(TO), 10129, P. IVA e C.F. 11551770016;

2) di impegnare la somma occorrente di € 3.500, oltre IVA, pari ad € 175,00 e di € 90,00 + IVA 
pari ad € 19,80 per spese di spedizione, per un importo complessivo  di  € 3.784,80  sul capitolo 
31110;

3) di dare atto che il CIG attribuito alla procedura è il seguente Z0B318B19A;

4) di dare atto che l'esigibilità dell’obbligazione giuridicamente perfezionata di cui al presente atto 
coincide con l’annualità in cui la spesa è imputata in bilancio;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5) di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del Lgs. 267/2000, sussiste la 
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

6) di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 
629 lettera b) in regime di split payment;

7) di  pubblicare il  presente  atto  nella  sezione  dedicata  del  sito  web  dell'Amministrazione 
Trasparente del Comune di Grosseto;

Avverso al presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 
trenta giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo dello Stato. Il trattamento 
dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari vigenti, segnatamente del D. Lgs. 
10/08/2018 n. 101 in materia di protezione e trattamento dei dati personali. 

 

 Il Funzionario Responsabile
                 Dott. Simone Di Monaco

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2021 31110 3.784,80

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


